
Спецвыпуск № 2 от 25.03.2022

Газета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-ОльгиноГазета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

Спецвыпуск № 2 от 25.03.2022

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 25

От 24.02.2022

О внесении изменений в Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 07.07.2020 № 53 «Об утверждении 
Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в Приложение № 1 к Постановлению МА МО Лахта-Ольгино от 07.07.2020 г. 

№ 53 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 
реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга му-
ниципального округа Лахта-Ольгино» (далее – Положение):

1.3. Приложение № 6 к Положению (Отчет об исполнении муниципальной программы) изложить в редакции 
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения остается за Главой МА МО Лахта-Ольгино.

Глава МА МО Лахта-Ольгино      В.И. Чепарский
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Постановлению от 24.02.2022 г. № 25

Приложение № 6
к Положению о порядке разработки, утверждения, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино,
утв. Постановлением № 53 от 07 июля 2020 г.

ОТЧЕТ
об исполнении муниципальной программы «_______________________________________________»

за _______________ 20__ года

Наименование 
подпрограммы (при 

наличии),
основного мероприятия (ме-

роприятия)

Срок реализации основного мероприятия 
(мероприятия)

Показатель непосредственного 
результата Расходы (тыс.руб.)

план факт
Наименование,

ед. изм. план факт
Сводная 

бюджетная 
роспись

Исполнено 
на 

отчетную 
дату

начало окончание начало окончание

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма 1

Основное мероприятие 1.1.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

Мероприятие 1.1.1.

Дополнительные расходы 1 
на реализацию меропрития 
1.1.1. (при наличии)

Дополнительные расходы 2 
на реализацию меропрития 
1.1.1. (при наличии)

Мероприятие 1.1.2.

…

Основное мероприятие 1.1.

Мероприятие 1.1.1.

Мероприятие 1.1.2.

…

Итого по мунициипальной 
программе Х Х Х Х

Ответственный исполнитель
муниципальной программы:

(Должность, Фамилия И.О.) (подпись) (дата)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 05

От 24.03.2022

О Перечне должностей муниципальной службы Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения  Санкт-Петербурга муниципального 

округа Лахта-Ольгино, при назначении на которые и замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах,   об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения    об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на 2022 год

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», ст. 8 и ст. 8.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», под-
пунктом «ж» пункта 1 части 1 ст. 2 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Муниципальный Совет вну-
тригородского муниципального образования города федерального значения  Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:    

1. Утвердить перечень должностей муниципальной службы Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального  округа Лахта-
Ольгино, при назначении на которые и замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера, а также сведения об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
на 2022 год, согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО   Лахта-Ольгино П.Е. Бог-

данова.

                        Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                           П.Е. Богданов



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
Приложение к Решению

МС МО Лахта-Ольгино
От 24.03.2022г. № 05

Перечень должностей муниципальной службы Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Лахта-Ольгино, при назначении на которые и замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей на 2022 год

Старшие должности муниципальной службы
1 Главный специалист аппарата Муниципального Совета

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 06

От 24.03.2022

О Проекте изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино

В целях приведения Устав а внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
с учетом модельного акта Прокуратуры Приморского района  Санкт-Петербурга, Муниципальный 
Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Устав внутригородского муниципального образования города  федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино:

1.1 Подпункт 4 пункта 1 статьи 5 после слов  «памятных дат Муниципального образования» дополнить словами 
«учреждение звания «Почетный житель Муниципального образования».

1.2. Подпункт 20 пункта 1 статьи 5  после слов «в сфере благоустройства», дополнить словами «за исключением 
случаев, установленных в подпункте 9-3 пункта 2 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

1.3 Пункт 1 статьи 5  дополнить подпунктом 20-2 следующего содержания:

«20-2) организация благоустройства территории муниципального образования, находящейся в границах 
территорий объектов культурного наследия народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного 
наследия), за исключением земельных участков, которые находятся во владении и(или) пользовании граждан 
и юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере 
благоустройства, включающая:

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в 
абзацах пятом и седьмом подпункта 9-3 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на 
внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на территориях не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга;

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов 
благоустройства, на внутриквартальных территориях;



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустройства, 

расположенных на контейнерных площадках;

содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, 
приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, 
уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов на внутриквартальных 
территориях;

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для цветочного оформления, 
уличной мебели, урн без проведения земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к 
мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного 
значения на внутриквартальных территориях»;

1.4. Пункт 1 статьи 5  дополнить подпунктом 20-3 следующего содержания:

 «20-3) Осуществление вопросов местного значения, указанных в подпунктах 11, 20, 20-1, 24 пункта 1 настоящей 
статьи, осуществлять в отношении расположенных в границах муниципального образования земельных 
участков, находящихся в государственной собственности Санкт-Петербурга, а также земель и земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, за исключением территорий городских лесов, 
особо охраняемых природных территорий регионального значения, территорий зеленых насаждений общего 
пользования городского значения, местного значения и резерва озеленения, территорий зеленых насаждений, 
выполняющих специальные функции, поверхностных водных объектов, пляжей, автомобильных дорог 
регионального и федерального значения, земельных участков, на которых расположены объекты капитального 
строительства, земельных участков, находящихся во владении физических и юридических лиц.»;

1.5. В подпункте 24 пункта 1 статьи 5 слова «на территориях дворов» заменить словами «на внутриквартальных 
территориях»;

1.6 Внести изменения в нумерацию пунктов статьи 47 «Владение, пользование и распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности» заменив соответствующий 4 абзацу статьи  47  пункт «3» на 
пункт «4» и пункт «4» статьи 47 на пункт «5».

1.7.  Изложить подпункт 6 пункта 4 статьи 47 в следующей редакции:

«6) имущество, предназначенное для размещения, содержания, включая ремонт, покрытий, расположенных 
на внутриквартальных территориях, искусственных неровностей, организации благоустройства территории 
муниципального образования на внутриквартальных территориях и на территориях зеленых насаждений 
общего пользования местного значения, расположенных в том числе в границах территорий объектов 
культурного наследия народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия)»;

2. Провести «25» апреля 2022 года в 15.00 публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав. 

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав (Приложение № 1 к 
настоящему Решению).

4. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав (Приложение 
№ 2  к настоящему Решению).

5. Установить срок подачи предложений по проекту изменений и дополнений в Устав до «25 » апреля 2022 
года.

6. После проведения публичных слушаний внести в проект изменений и дополнений в Устав изменения с 
учетом поступивших предложений по изменениям и дополнениям к проекту документа, принятому в первом 
чтении, на рассмотрение Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино для рассмотрения проекта 
документа во втором чтении.

7.  Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

8. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
Приложение №1

к  Решению МС МО Лахта-Ольгино
от 24.03.2022 № 06

Порядок учета предложений по проекту
изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

Настоящий Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Лахта-Ольгино (далее – Порядок) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации                                   
и Санкт-Петербурга по местному самоуправлению, Уставом внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее – Устав), 
устанавливает правила подачи, учета предложений по проекту Устава и работы с ними в муниципальном 
образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино.

Проект изменений и дополнений в Устав формируется   на основе предложений депутатов МС МО Лахта-
Ольгино в соответствии с решением   об инициировании издания изменений и дополнений в Устав.

Предложения депутатов оформляются в виде проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино по форме, 
утвержденной Муниципальным Советом (далее – проект изменений), который официально публикуется 
(обнародуется) после принятия его Муниципальным Советом в первом чтении.

1. Субъектами права на внесение изменений и дополнений к проекту изменений являются Глава 
муниципального образования, депутат, группа депутатов, депутатская комиссия Муниципального Совета, 
Глава Местной Администрации, Почетные граждане МО Лахта-Ольгино, а также жители муниципального 
образования.

2. Решение Муниципального Совета о проекте изменений и дополнений рассматривается не позднее, чем 
за 30 дней до дня его рассмотрения во втором чтении подлежит официальному опубликованию.

3. Решение Муниципального Совета о проекте изменений включает:
- собственно муниципальный правовой акт;
- проект поправок;
- настоящий Порядок;
4. Срок подачи предложений по внесению изменений и дополнений в проект изменений устанавливается 

с «25» марта 2022 года по «25» апреля 2022 года. Предложения сдаются в МС МО Лахта-Ольгино по адресу: пос. 
Ольгино, ул. Советская, д. 2 в часы работы. 

5. Предложение по внесению изменений и дополнений в проект изменений регистрируется установленным 
порядком в Муниципальном Совете и не позднее дня регистрации передается в Уставную комиссию 
Муниципального Совета.

6. Предложения по внесению изменений и дополнений к проекту изменений могут быть внесены в ходе 
Публичных слушаний, которые проводятся по инициативе Муниципального Совета «25» апреля 2022 года в 
15.00 в помещении зала заседаний Муниципального Совета (Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д.2).

7. В ходе Публичных слушаний ведется протокол, в котором фиксируются все предложения по внесению 
изменений и дополнений к опубликованному проекту изменений. Копия протокола Публичных слушаний 
передается не позднее следующего дня в Уставную комиссию Муниципального Совета.

8. Уставная комиссия Муниципального Совета осуществляет сбор предложений по внесению изменений и 
дополнений к проекту изменений, в том числе и по итогам Публичных слушаний, в течение двух дней проводит 
их анализ и принимает решение по каждому предложению о включении или не включении его в проект 
изменений.

9. Уставная комиссия извещает о своих заседаниях по обсуждению поступивших предложений по 
изменениям и дополнениям к проекту изменений автора (авторов) предложений, который вправе изложить 
свою точку зрения по существу предложения. Участие автора поправки в работе Уставной комиссии фиксируется 
в соответствующем протоколе заседания Уставной комиссии.

10. По завершении обсуждения поступивших предложений по изменениям и дополнениям к проекту 
изменений Уставная комиссия готовит Заключение и рекомендации по принятию или отклонению предложения 
по внесению изменений и дополнений в проект изменений.

Авторам отклоненных Уставной комиссией предложений, в случае отсутствия автора на заседании Уставной 
комиссии, в месячный срок направляется письменная информация о причине отклонения предложения.

11. Сформированный Уставной комиссией дополненный проект изменений с учетом предложений по 
внесению изменений и дополнений к проекту изменений, в том числе в ходе Публичных слушаний, Заключение 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
и рекомендации выносятся на очередное заседание Муниципального Совета для рассмотрения проекта 
изменений во втором чтении. Одновременно Уставная комиссия вносит предложения по приглашению автора 
(авторов) поправок на заседание Муниципального Совета.

12. Нарушение сроков подачи предложений по изменениям и дополнениям к проекту изменений, а также 
нарушение требований пункта 2 настоящего Порядка служат основанием для отклонения предложения без 
объяснения причин.

Приложение № 2
к  Решению МС МО Лахта-Ольгино

от 24.03.2022 № 06

Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Лахта-Ольгино

Настоящий Порядок участия в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Лахта-Ольгино (далее – Порядок) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации                          
и Санкт-Петербурга по местному самоуправлению, Уставом внутригородского муниципального образования      
города федерального значения  Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино (далее - Устав), 
устанавливает правила участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав.

1. Жители муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Лахта-Ольгино (далее – МО Лахта-Ольгино), общественные организации, органы территориального 
общественного самоуправления, желающие принять участие в публичных слушаниях по обсуждению 
вышеуказанного проекта, обязаны в срок не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний подать 
письменную заявку в Уставную комиссию о своем участии в обсуждении проекта.

В заявке необходимо указать фамилию, имя, отчество, контактный телефон, образование; для общественных 
организаций, органов территориального общественного самоуправления и необходимо указать их название, 
руководителя и контактный телефон.

2. Жители МО Лахта-Ольгино, не подавшие в Уставную комиссию заявку о своем желании принять 
участие в обсуждении проекта на публичных слушаниях, либо подавшие такие заявки с нарушением срока, 
предусмотренного п.1 настоящего Порядка   допускаются в помещение, являющееся местом проведения 
публичных слушаний, только при наличии свободных мест и при условии соблюдения требований, указных 
в Постановлении Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 № 121 «О мерах по противодействию 
распространению в Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и всех иных нормативных 
правовых актов, обеспечивающих соблюдение законодательства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологических требований.   

3. Граждане, которые подали письменную заявку на участие в общественных слушаниях по адресу: Санкт-
Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2, обязаны соблюдать санитарно-эпидемиологические требования, 
установленные в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
действующие на дату проведения общественных слушаний.

4. При регистрации участников публичных слушаний по обсуждению вышеуказанного проекта, члены 
Уставной комиссии выдают участникам слушаний в письменном виде информацию о всех поступивших 
предложениях к проекту.

5. Обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино проводится в соответствии с Положением «О 
публичных слушаниях по обсуждению проектов муниципальных правовых актов во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальном округе Лахта-Ольгино».

ПРОФИЛАКТИКА ЭКСТРЕМИЗМА И ТЕРРОРИЗМА
Что является экстремизмом, основные принципы и направления противодействия 

экстремистской деятельности
Экстремистской деятельностью (экстремизмом) согласно положениям Федерального закона от 25.07.2002 № 

114-ФЗ (ред. от (ред. от 01.07.2021) «О противодействии экстремистской деятельности» являются:
- насильственное изменение основ конституционного строя и (или) нарушение территориальной целостности 

Российской Федерации (в том числе отчуждение части территории Российской Федерации), за исключением 
делимитации, демаркации, редемаркации Государственной границы Российской Федерации с сопредельными 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
государствами;

- публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;
- возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;
- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, 

расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;
- нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, 

расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;
- воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме 

или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения;
- воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, 

избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с 
насилием либо угрозой его применения;

совершение преступлений по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религи-
озной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной 
группы;

- использование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацист-
ской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских ор-
ганизаций, за исключением случаев использования нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики 
или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики 
или символики экстремистских организаций, при которых формируется негативное отношение к идеологии 
нацизма и экстремизма и отсутствуют признаки пропаганды или оправдания нацистской и экстремистской 
идеологии;

- публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстре-
мистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

- публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Феде-
рации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполне-
ния своих должностных обязанностей деяний, указанных в настоящей статье и являющихся преступлением;

- организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;
финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в 

том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и 
иных видов связи или оказания информационных услуг;

Противодействие экстремистской деятельности основывается на следующих принципах:
• признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина, а равно законных интересов ор-

ганизаций;
• законность;
• гласность;
• приоритет обеспечения безопасности Российской Федерации;
• приоритет мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;
• сотрудничество государства с общественными и религиозными объединениями, иными организациями, 

гражданами в противодействии экстремистской деятельности;
• неотвратимость наказания за осуществление экстремистской деятельности.

Основные направления противодействия экстремистской деятельности
Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим основным направлениям:
• принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том 

числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экс-
тремистской деятельности;

• выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных 
объединений, иных организаций, физических лиц.

ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ
Общие рекомендации по обеспечению безопасной работы в сети Интернет

- никому не передавать конфиденциальные данные (логин, пароль), в том числе родственникам, коллегам;
- использовать сложные пароли, состоящие из букв, цифр и специальных символов, исключить использова-

ние паролей по умолчанию, (второй год подряд самым популярным паролем в мире является «123456»);



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7(812)498 33 24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е.Богданов

Подписано в печать: 25.03.2022 г. в 12:00
Выход в свет: 25.03.2022 в 18:00
Отпечатано в типографии:
ООО «СИГ», СПб, пр. Энгельса, д. 139/21, лит. А, 
пом. 64Н, офис С-204
Заказ № 2
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

- регулярно осуществлять смену паролей, обеспечить их конфиденциальность;
- использовать в работе лицензионное программное обеспечение с установленными обновлениями безопас-

ности;
- на всех устройствах, должно быть установлено лицензионное антивирусное программное обеспечение с ак-

туальными обновлениями;
- не использовать общественные беспроводные сети и устройства для работы с личной информацией;
- не использовать программные продукты, полученные из сомнительных источников (пиринговые и файлоо-

бменные сети), модифицированные программные продукты, не посещать ресурсы с сомнительной репутаци-
ей;

- личную информацию вводить только при безопасном соединении (URL веб-сайт должен начинаться с 
«https://», в интерфейсе браузера должна появиться иконка замка);

- выполнять резервное копирование важной информации.

ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ
Спайсы–наркотики в форме курительных смесей

Спайсы – синтетические или «дизайнерские» наркотики, они разрабатываются наркопроизводителями с 
целью обойти действующее законодательство в сфере незаконного оборота наркотиков путем создания новой 
не зарегистрированной химической формулы. Постоянное изменение химической формулы вещества приводит 
к воздействиям на организм человека, предугадать которы е невозможно. Возникают тяжелые последствия: 
отравления, манифестация психических расстройств, высок риск летальных исходов. Спайсы или курительные 
смеси могут быть в форме любого растительного сырья, на которое кустарным способом бесконтрольно 
наносится произвольная концентрация токсичных психоактивных веществ. 

Спайсы вызывают психические и поведенческие расстройства, связанные с их потреблением. 
Для этих курительных смесей характерен высокий наркогенный потенциал – способность вызывать 

патологическую зависимость. Отравляющее действие спайсов приводит к многочисленным нарушениям 
центральной нервной системы, психической деятельности, вызывает паническое состояние, сопровождающееся 
галлюцинациями, происходят нарушения координации и моторики. Спайсы оказывают разрушительное 
воздействие на клетки головного мозга, печени, почек, сердечно-сосудистой и бронхо-легочной системы – всех 
жизненно важных систем и органов человека. 

Отравляющее действие спайсов
Одурманивание спайсами внешне похоже на алкогольное опьянение, но без специфического запаха алкоголя, 

сопровождается выраженными нарушениями сознания. По мере увеличения токсической дозы тяжесть 
клинической картины отравления нарастает: появляются признаки психомоторного возбуждения, угнетения 
сознания, нарушается сердечный ритм вплоть до жизнеугрожающих аритмий, повышается температура тела, 
нарушается походка, что приводит к невозможности самостоятельного передвижения. Высока вероятность 
развития судорог, отека легких, острой сердечно-сосудистой недостаточности. 

Что происходит с организмом?
Содержащиеся в спайсах токсические вещества нарушают передачу нервного импульса, приводят к разрыву 

нейронных связей и, как следствие, тяжелым нарушениям памяти, внимания и мыслительной деятельности. 
Необратимо разрушаются клетки серого вещества головного мозга. Хроническая интоксикация влечет тяжелые 
последствия для психического и физического здоровья, становится причиной инвалидности и смертности, 
в том числе от отравления и травм в состоянии опьянения (одурманивания). Даже единичное употребление 
синтетических наркотиков может провоцировать развитие острых психозов, манифестацию шизофреноподобных 
состояний, органического поражения головного мозга. В зависимости от трансформации химической формулы 
меняется токсикологическая характеристика спайсов, что затрудняет оказание неотложной помощи при острых 
отравлениях и проведение терапии в случаях сформировавшейся зависимости. 

Диагностика потребления спайсов 
Факт употребления запрещенных курительных смесей выявляет химико-токсикологическое лабораторное 

исследование биологических сред организма человека (моча, кровь) на наличие наркотических веществ и их 
метаболитов. 


